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Jest to książka z dziedziny teologii pastoralnej o charakterze naukow ym . Jak  
w skazuje tytuł, jest ona pośw ięcona relacjom  m iędzy K ościołem  partykularnym  a 
m niejszościam i etnicznym i. A utorem  książki jest hiszpański ksiądz, doktor nauk  
teologicznych, duszpasterzujący najpierw  w  K raju B asków , następnie w  Paryżu, 
a w  m om encie w ydania sw ej pracy — w śród hiszpańskich em igrantów  N ow ego  
Jorku. Jak w idać, zarówno w ykształcenie jak i dośw iadczenie duszpasterskie upo
w ażniały Autora do podjęcia tego bardzo aktualnego, a przy tym  w ca le  n iełatw ego  
tematu.

Poprzedzona dość obszernym  w stępem  praca dzieli się  na 5 rozdziałów, zakoń
czenie i dość bogatą (9 stron), choć daleką do w yczerpania b ib liografię przedm iotu.

We w stęp ie Autor om aw ia aktualność zagadnienia, podaje różne uw agi m eto
dologiczne oraz w yjaśnia pojęcie m niejszości etnicznej i pojęcia analogiczne. Z dal
szych rozważań w ynika, że m a on na uw adze przede w szystk im  grupy etn iczne te
rytorialne (np. Basków, Bretończyków), a w  m niejszym  stopniu interesują go grupy 
etniczne personalne, żyjące w  diasporze, a utw orzone przez m igrację.

P ierw sze trzy rozdziały, stanow iące pew ną całość, są pośw ięcone katolickości 
Kościoła, a w  szczególności jej źródłom  i naturze, a także doktrynie K ościoła od
nośnie do m niejszości etnicznych. Te teoretyczne i pozornie odległe od tem atu roz
ważania bardzo głęboko uzasadniają zw iązki m iędzy w iarą a kulturą oraz m iędzy  
Kościołem  a m niejszościam i etnicznym i. W św ietle  tych w yw odów  w idać, że K oś
ciół zajm uje się zagadnieniam i etnicznym i n ie  tylko z racji zew nętrznych, podyk
towanych praktycznym i potrzebam i, lecz także z racji teologicznych, w ynikających  
z natury i m isji Kościoła, którego istotną cechą jest katolickość. Ta zaś m a jakby  
dw a aspekty: uniw ersalistyczny i partykularny. W ten  sposób dzięki katolickości 
Kościół łączy w  sobie nierozdzielnie elem enty duchow e, nadprzyrodzone p  charak
terze uniw ersalnym  z elem entam i zew nętrzym i, socjokulturow ym i o charakterze 
partykularnym. H arm onijna w ięź m iędzy tym i elem entam i spraw ia, że w iara i in 
ne w artości religijne zakorzeniają się w  konkretnych społecznościach etnicznych, 
a wartości etniczne służą i ubogacają Kościół. Autor zwraca jednak uw agę czytel
nika na podw ójne n iebezpieczeństw o w  tej dziedzinie: z jednej strony na unifor- 
mizm, który lekcew aży elem enty etniczne, a przez to czyni K ościół obcym  dla da
nej społeczności, a z drugiej na  partykularyzm , apoteozujący elem enty etn iczne i 
lekcew ażący w artości uniw ersalne, przez co  prowadzi daną społeczność do eksklu- 
zywizm u i jałow ego izolacjonizm u,



W następnych rozdziałach (XV i V), stanow iących rów nież pew ną całość, Autor 
określa pojęcie i naturę K ościoła partykularnego, którego niedłączną cechą jest 
jego etniczne „zabarw ienie”, jego tubylczość. W szczególności przedstawia on m iej
sce i rolę, jakie w  tym  K ościele pow inna posiadać etniczność, a zw łaszcza ojczysty  
język, w łasna tradycja i kultura. Etniczny; charakter Kościoła w in ien  znaleźć swój 
wyraz w  jego zew nętrznej strukturze: episkopacie i duchow ieństw ie, różnych insty
tucjach i — ogólnie m ów iąc — w| stw orzeniu odpow iednich perspektyw  dla rozwoju  
duszpasterstw a o charakterze etnicznym . W duszpasterstw ie tym  trzeba dlatego 
w ziąć pod uw agę potrzeby i kulturę poszczególnych m niejszości. Decydujące zna
czenie ma tutaj dopuszczenie do duszpasterstw a ojczystego języka, odrębnej liturgii 
i  specyficznej duchow ości.

Zasadniczym  w nioskiem , jaki nasuw a się z prezentow anej pracy, jest myśl, że 
K ościół jest obow iązany z racji sw ego katolickiego charakteru do poszanowania  
i ochrony m niejszości etnicznych i w ypełn ian ia  sw ej m isji ew angelizacyjnej w  ścis
łej sym biozie z ich kulturą. N azbyt uniform istyczny, jak dotąd, styl życia Kościoła  
w ym aga dlatego adaptacji do w arunków  grup m niejszościow ych, w  czym zasadni
czą rolę m ają do spełn ienia poszczególni biskupi, partykularne synody i konferen
cje biskupów.

W podtytule Autor określił sw ą pracę jako w skazania dlai ew angelizacji m niej
szości etnicznych. Oceniając tę pracę, trzeba przyznać, że ten zamiar w  zasadzie 
osiągnął. N a szczególne uznanie w  tym  w zględzie zasługują liczne i głębokie ana
lizy, aby te w skazania uzasadnić. Słabszą stroną książki są nazbyt, jak się wydaje, 
okrężne w yw ody, których w nioski są m ało skonkretyzow ane w  aspekcie pastoral
nym . W ynika to najpraw dopodobniej stąd, że Autor w  n iew ielk im  tylko stopniu  
sięgnął do źródeł i opracowań dotyczących duszpasterstw a em igracyjnego, którego 
zasady odnoszą się  do w szelk ich  grup m niejszości etnicznych. M iędzy innym i n ie  
w spom niał on n aw et o instrukcji K ongregacji B iskupów  De pastorali m igratorum  
cura  z 22 VIII 1969 r.

M imo w spom nianych zastrzeżeń książka De Lachagi zachow uje sw ą dużą w ar
tość i godna jest polecenia teologom  i duszpasterzom  zainteresow anym  duszpaster
stw em  grup etnicznych.
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P rezentow ana książka zaw iera w spom nienia, spisane na podstaw ie dość szcze
gółow o prow adzonego pam iętn ika w ojennego, byłego w ięźn ia  hiszpańskiego obozu 
koncentracyjnego w  M iranda de Ebro. Z w yjątkiem  trzech rozdziałów problem o
w ych pozostałe sześć ujęte są  w  konw encji pam iętnika.

Autorem  w spom nień jest B olesław  W ysocki (urodził s ię  w1 1912 r. w  Chrzano
w ie), który, zm obilizow any w  sierpniu 1939 r. do w ojska w  stopniu podporucznika, 
w ziął udział w  w alkach z N iem cam i jak dow ódca plutonu. Wraz z w ycofującym  się


